
 

 

 

 

保護者の皆様 

港区立高輪台小学校 

校長   細川 力 

 

 

 

日頃から本校の教育活動にご理解・ご協力をいただきありがとうございます。 

本年度、下記のとおり道徳授業地区公開講座を実施いたします。先日配布いたしまし

た「２学期の学校公開について」のご案内のとおり、本年度は指定されたグループの

ご家庭のみの参観となります。予めご了承ください。なお、学校より授業に関する資

料を配布いたします。本校の道徳授業に関してご理解を賜り、学校と家庭とが連携し

て道徳教育を進めてまいりたいと存じます。   

また、当日の３校時は、高輪台小学校の前校長である篠原敦子先生をお招きし、講

演会を開催いたします。こちらはグループ別ではなく、どなたでも参観が可能となっ

ております。ご多用のこととは存じますが、多数の方々にご来校いただきたく、ご案

内申し上げます。 

 

記 

1.  日時及び内容 令和３年１１月６日（土） ８時３５分～１１時００分 

１校時 ８時３５分～ 9時２０分   ４・５・６年生道徳授業公開（各教室） 

２校時 ９時２５分～１０時１０分   １・２・３年生道徳授業公開（各教室） 

３校時 １０時１５分～１１時００分  講演会（体育館） 

   児童下校 １１時１５分 

 

２．講演会について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

テーマ「心豊かな子を育てる 

     ～子育てって楽しい！？～」 

【講師】東京都教職員研修センター研修部授業力向上課 

篠原 敦子先生（前港区立高輪台小学校長） 

 

 

どなたでもご参加いただけます。 

多くの方のご来校を 

お待ちしております！ 



 

 

３．道徳授業内容 

学級 参観グループ 主題名 教材名 

１年１組 

A 気持ちのよい振る舞い わんぱくだいちゃん 
１年２組 

１年３組 

１年４組 

２年１組 

C 言葉の力 
ふわふわことば  

ちくちくことば 

２年２組 

２年３組 

２年４組 

３年１組 

C 親切の広がり 親切の旅 
３年２組 

３年３組 

３年４組 

４年１組 

A 本当の親切 一まいの写真から ４年２組 

４年３組 

５年１組 

A 目標に向かって努力する 
ヘレンとともに 

―アニー・サリバン― 
５年２組 

５年３組 

６年１組 

A 夢や高い目標に向かう 夢に向かって ６年２組 

６年３組 

 

※校内での写真・ビデオ撮影は児童の学習の妨げになりますのでご遠慮ください。 

※３校時（１０：１５～１１：００）は授業公開を行っていません。ご了承ください。 

※校内での写真・ビデオ撮影は児童の学習の妨げになりますのでご遠慮ください。 

※講演会にお越しの際は、体育館用の上履きをご用意ください。 

※緊急事態宣言の発令等により、内容が変更となる場合がございます。ご了承ください。 

  ※ご来校前の検温及びマスクの着用、入り口でのアルコール消毒等、感染症防止対策  

へのご協力をお願いいたします。 


